ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

INDICAÇÃO Nº 036/2024

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL

QUE PROMOVA MELHORIAS NA

INFRAESTRUTURA DAS ESCOLAS

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

Autor: Anderson Moratorio - PDT

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e

Senhores Vereadores,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o

soberano Plenário desta Casa, encaminhe-se ofício ao GABINETE do

Excelentíssimo Senhor Prefeito, Darci José Lermen, com cópia a Secretaria

Municipal de Educação – SEMED, para que promova MELHORIAS NA

INFRAESTRUTURA DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, no

município de Parauapebas.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

JUSTIFICATIVA

A educação pode ser comparada à construção de um prédio. É

impossível levantar uma obra sem ter uma base sólida. Portanto, investir em

educação é também contribuir ativamente para a construção de uma sociedade

mais justa. "Para que alguém seja um bom profissional, é necessário construir

um bom alicerce e isso se dá no ensino fundamental", afirma o pedagogo Carlos

Antonio Gomes de Oliveira Freitas, professor do Colégio Anchieta, de Recife, em

Pernambuco.

Como o próprio nome já diz, o ensino fundamental é a fase mais

importante da vida da criança, na qual ela receberá todos os conceitos

educacionais, os fundamentos. Nesse período, a criança é preparada para ser

um cidadão ético e um profissional competente. Se ela tem isso desde a base,

vai longe e será um grande profissional.

Sabe-se que o contexto social brasileiro é permeado pela

desigualdade e pela falta de oportunidades ao exercício de muitos dos direitos

fundamentais do cidadão. Esta realidade, por vezes, é tão forte que a simples

disponibilização do ensino público e gratuito não é suficiente para assegurar o

acesso e a permanência da criança e do jovem na escola.

O gabinete deste vereador, é procurado diariamente por populares

que rogam ajuda quanto as péssimas condições das estruturas das escolas da

rede municipal de ensino, colocando milhares de alunos em risco.

Portanto é imprescindível que a SEMED proceda URGENTEMENTE

com a melhorias de infraestrutura das escolas municipais. É responsabilidade

do Executivo Municipal garantir o direito de acesso escolar aos estudantes,

priorizando recursos para resolver essa problemática que afeta diretamente a

vida de tantas pessoas.

Diante o exposto, submeto a presente proposição, para análise, e

aprovação pelo Soberano Plenário desta Casa.

Parauapebas, 26 de fevereiro de 2024.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

Anderson Moratorio

Vereador – PDT

		2024-02-26T14:56:11-0300
	ANDERSON MARCOS MORATORIO:89913078687